
Beskæftigelsesministerens besvarelse af spørgsmål nr. 40 og 
41 af 10. juni 2005 fra Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg, 
stillet af Thomas Adelskov (S) (Alm. del).  

Spørgsmål nr. 40: 
"Kan ministeren bekræfte de oplysninger som fremgår af vedlagte artikler 
fra Flensborg Avis den 8. juni 2005 om at der er mange tyskere der søger 
arbejde i Danmark med tysk offentlig støtte i ryggen?"

Spørgsmål nr. 41: 
”Kan ministeren oplyse hvilke løntilskudsbeløb en tysk ledig kan tilbyde så-
fremt vedkommende får arbejde i Danmark?”

Svar:  
Det fremgår af de vedlagte avisartikler, at det er opfattelsen hos LO i Søn-
derjylland, at tyske arbejdstagere via de tyske ordninger har statsstøtte med
til de danske arbejdsgivere og således udkonkurrerer dansk arbejdskraft.

Jeg vil gerne indledningsvis understrege, at arbejdstagere fra andre EU-lande 
er velkomne på det danske arbejdsmarked, men det skal ske på lige vilkår 
med danske arbejdstagere. 

Jeg kan oplyse, at AF Sønderjylland ikke kan bekræfte, at der, som udtrykt 
af LO, skulle være mange tyskere, der søger arbejde i Danmark med tysk of-
fentlig støtte i ryggen.

Det er AF Sønderjyllands vurdering, at der som følge af store forskelle i le-
dighedsniveauet er et om end begrænset så dog et stigende antal tyske ledige, 
der søger og får arbejde i Danmark med eller uden hjælp fra formidlingsak-
tører.

Tilskudsmuligheder i formidlingsindsatsen i Tyskland
AF Sønderjylland, der indgår i et grænseoverskridende samarbejde mellem 
arbejdsformidlingerne og arbejdsmarkedets parter i EURES Cross border,
har indhentet oplysninger om mulighederne for tilskud til ansættelse af ledi-
ge i Tyskland.

I Tyskland kan der gives løntilskud, så følgende grupper af ledige kan kom-
me ud på det ordinære arbejdsmarked:

• Ledige med erhvervshindringer
• Ledige med et handicap 
• Ledige med over et års ledighed
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• Ledige som har været ude af fagområde i over et år 
• Ledige der vender tilbage fra barsel
• Ledige under 25 eller over 50 år

Det tyske Agentur für Arbeit har oplyst, at der ikke kan gives støtte til dan-
ske arbejdsgivere.

Endvidere er der mulighed for virksomhedspraktik (kaldet Trainingsmas-
snahme), der ydes til personer med længere tids ledighed bag sig. Virksom-
hedspraktikken foregår i virksomheder, hvor den ledige kan være i op til 12 
uger med sin understøttelse (Arbeitslosengeld). Agentur für Arbeit har op-
lyst, at virksomhedspraktikken er lovlig at anvende i grænseregioner, men at 
langt størstedelen af formidlingerne sker uden støtte af nogen art, og at den-
ne ordning har fundet anvendelse i meget begrænset omfang. 

AF Sønderjylland oplyser, at man ikke har kendskab til, at danske arbejdsgi-
vere har modtaget en praktikant med tilskud fra Tyskland. Omvendt kan AF 
Sønderjylland heller ikke bekræfte Agentur für Arbeits oplysning om, at det 
næppe finder sted.

Den tysk-danske arbejdsgruppe
Statsministeren og den tyske kansler nedsatte i forbindelse med 50-års jubi-
læet for København-Bonn erklæringerne en tysk-dansk arbejdsgruppe, der 
har til formål at intensivere den nuværende indsats for at fjerne hindringer 
for grænsependlere i grænseregionen. Arbejdsgruppen skal fremlægge sine 
anbefalinger inden udgangen af 2005. 

På baggrund af artiklerne i Flensborg Avis og på baggrund af oplysningerne 
fra AF Sønderjylland finder jeg det mest hensigtsmæssigt, at de rejste 
spørgsmål indgår i arbejdet i den tysk-danske arbejdsgruppe.

Jeg har derfor bedt om, at spørgsmålet tages op i arbejdsgruppen. Jeg vender 
tilbage, når rapporten fra den tysk-danske arbejdsgruppe foreligger.


